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BOHATERY LEŚNE, gm . Lipsk ruB lebrzą U niwersytet W arszawski 
woj. suw alskie Instytut A rcheologii
Stanowisko 2 "Białe"

Badania prowadził m gr Karol Szym czak. F inanso
wał WKZ w Suwałkach. P ierw szy  sezon  badań. 
Stanowisko piaskowe. Górny paleolit /?  / .

Stanowisko położone je st na p iaszczystym  wyniesieniu w o d leg łoś
c i ok, 0 ,5  km od stanow iska Wołkusz 5, ok. 200 m od doliny rzek i Per*  
stunkl /dopływu W ołkuszanki/ i ok. 50 m od krawędzi n iew ielk iej w ysch
niętej dolinki m iędzy stre fą  p ia szczy stą  a m orenową. M ateriał arch eo lo 
giczny je st całkow icie odwiary i być m oże n ieco przesunięty, co  jednak  
nie zakłóca całkow icie sytuacji p lanigraficznej. W szystkie zabytki k rze
m ienne pokryte są  Intensywną b iałą  patyną, a ich powierzchnie są  w zna
cznym  stopniu zn iszczone p rzez  w yśw iecenie,

2
Przebadano dotąd 94 m pozyskując ponad 3 .1 0 0  zabytków. W tej 

cz ę śc i hom ogenicznego najprawdopodobniej zespołu wystąpiły głównie 
ry lce  /k ilk ad z iesią t sztu k /: jedynaki, łam ańce i  klinowate, często  zw ie
lokrotnione. jeden przekłuwacz a także kilka odłupków retuszowanych  
oraz jeden dwupiętowy rdzeń.

Trudno zaklasyfikow ać ten niezw ykle ciekawy zespół inaczej niż  
jako paleolityczny z b liżej n ieokreśloną, m oże do d ziś  nieznaną jednostką  
kulturową.

Badania będą kontynuowane.

BOLKÓW, gm . P o lice  Uniwersytet im . Adama
woj. szczec iń sk ie  M ickiew icza w Poznaniu
Stanowisko 1 Katedra A rcheologii

Konserwator Zabytków A rcheo
logicznych  w Szczecin ie

Badania prow adziła dr Dobrochna J&uKowska. 
Finansował WKZ w S zczecin ie . Drugi sezon  badań. 
Obozowisko z okresu schyłkow ego paleolitu i  m e 
zolitu .

Prace na stanowisku przebiegały w dwu etapach. Najpierw zakoń
czono szczegó łow ą  inw entaryzację powierzchniową, a następnie przepro
wadzono prace wykopaliskowe w jego południowej c z ę śc i. W wyniku s z c z e 
gółowej Inwentaryzacji stw ierdzono, że obszar występowania m ateriału  
krzem iennego zamyka s ię  w kwadracie o boku 100 m . Potw ierdziła  s ię  
rów nież obserwacja o 2 strefach  Intensywnego występowania okazów oraz
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0 zróżnicowanej strukturze Inwentarza w ram ach tych skupisk / por. 
Inform ator, Badania 1980/,

Badania wykopaliskowe przeprowadzono w obrębie skupiska połud
niowego, lokalizując wykopy na jego północnej 1 zachodniej granicy. 
E ksploracją objęto łączn ie p rzestrzeń  68 Stwierdzono, że w północ
nej c z ę śc i badanego obezaru stanow isko zostało  całkow icie zn iszczone  
p rzez  w ielo letn ią  intensywną uprawę. Cały, bardzo liczny m ateria ł wy
stępuje tu w obrębie w arstwy ornej. Natom iast w c z ę śc i południowej, na 
p rzestrzen i ok. 12 m zachowała s ię  c z ę ś ć  układu pierwotnego, pokryta 
na odcinku 3 m pokładem m łodego torfu.

Uzyskano łączn ie 3.837 okazów krzem iennych, wśród których  
przew ażają odłupki term iczne, odpady produkcyjne,. rdzenie I półsuro- 
w iec . Rdzenie są  zwykle drobne, jedno- lub w ieloplętow e, m aksym alnie 
wyeksploatowane. Wśród nielicznych narzędzi stosunkowo najwięcej jest  
zbrojników /ty lcza k i, półtylczakl, trójkąty, n ajczęściej rów noram ienne/. 
Poza tym  stw ierdzono m. In. obecność drobnych przekłuw aczy i w iertn i
ków, półfabrykaty lub fragmenty liściaków , pojedyncze okazy rylców
1 drapaczy oraz 1 ciosak /?  /  wykonany z grubego odłupka korowego.

W południowej cz ę śc i badanego terenu ilo ść  okazów o cechach  
s сhyłkowopaleolitycznych je st n iewielka. Analiza wstępna pozwala sądzić, 
że m ateriał, który w ystąpił in situ stanowi pozosta łość pracownianego 
obozowiska m eźolitycznego, o trudnej na raz ie  do ustalenia przynależnoś
ci kulturowej.

Rozpoczęte badania penetracyjne pozwoliły na zlokalizow anie  
w okolicach jez iora  Swldwie dalszych 5 podobnych, choć n ieco  m niejszych  
punktów osadniczych.

M ateriały złożone s ą  w Katedrze A rcheologii UAM w Poznaniu.

Badania będą kontynuowane.

GRUDZIĄDZ - MNISZEK Uniwersytet im . Mikołaja
woj. toruńskie Kopernika w Toruniu
Stanowisko III Instytut A rcheologii i Etnografii

-  Muzeum Regionalne w Brodnicy

Badania prow adzili mgr Stanisław Kukawka 1 Marian 
M arciniak /autor spraw ozdania/. F inansow ał WKZ 
w Toruniu i Muzeum Regionalne w Brodnicy. 
P ierw szy  sezon  badań. Stanowisko wydmowe, w ie lo 
kulturowe. Obozowisko m ezolltyczne. osada n eo li
tyczna 1 z epoki brązu, n ieliczne fragmenty naczyń  
w czesnośredniow iecznych /Х1-ХШ  w. / .


